
Den Haag, 4 december 2025

Voortouwcommissie: tijdelijke commissie Grondrechten en constitutionele toetsing

Document: Besluitenlijst van de procedurevergadering van donderdag 4 
december 2025

Opening

1. Agendapunt: Voorzitter en ondervoorzitter
Besluit: De tijdelijke commissie besluit een constituerende vergadering in te plannen 

op donderdag 18 december 2025 van 09.15 tot 09.30 uur voor de verkiezing 
van een voorzitter en ondervoorzitter. 

2. Agendapunt: Werkwijze en werkafspraken
Besluit:

Besluit:

De tijdelijke commissie besluit de al bestaande werkwijze en eerder 
vastgestelde werkafspraken te handhaven.
De tijdelijke commissie besluit een brief te sturen aan alle vaste commissies 
over de rol van de tijdelijke commissie. 

Binnengekomen verzoeken van vaste Kamercommissies of de Kamer en 
ingediende wetsvoorstellen of verdragen met een C- of D-dictum van de 
Raad van State

3. Agendapunt: Binnengekomen verzoeken van vaste Kamercommissies of de Kamer
Geen verzoeken.

4. Agendapunt: Ingediende wetsvoorstellen of verdragen met een C- of D-dictum van 
de Raad van State

Zaak: Wetgeving - minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, M.C.G. 
Keijzer - 4 oktober 2025
Wijziging van de Huisvestingswet 2014 inzake het verbod op voorrang voor 
vergunninghouders (Wet nieuwe regels inzake huisvesting vergunninghouders) 
- 36831

Besluit: De tijdelijke commissie besluit een adviestraject te starten voor het 
wetsvoorstel Wet nieuwe regels inzake huisvesting vergunninghouders (36831) 
gelet op het dictum en advies van de Raad van State.



    

2

Zaak: Wetgeving - staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, E. 
van Marum - 9 oktober 2025
Wijziging van de Tijdelijke wet Groningen en de Mijnbouwwet in verband met 
de uitvoering van diverse maatregelen uit de kabinetsreactie op het rapport van 
de parlementaire enquêtecommissie aardgaswinning Groningen - 36836

Besluit: De tijdelijke commissie besluit een adviestraject te starten voor het 
wetsvoorstel Wijziging van de Tijdelijke wet Groningen en de Mijnbouwwet in 
verband met de uitvoering van diverse maatregelen uit de kabinetsreactie op 
het rapport van de parlementaire enquêtecommissie aardgaswinning Groningen 
(36836) gelet op het dictum en advies van de Raad van State.

Volgcommissie(s): K&GG

Zaak: Initiatiefwetgeving - Tweede Kamerlid, E. Ouwehand (PvdD) - 29 mei 2024
Voorstel van wet van het lid Ouwehand tot wijziging van de Wet dieren en de 
Wet op de economische delicten in verband met de afschaffing van de bio-
industrie - 36562

Besluit: De tijdelijke commissie besluit een adviestraject te starten voor het Voorstel 
van wet van het lid Ouwehand tot wijziging van de Wet dieren en de Wet op de 
economische delicten in verband met de afschaffing van de bio-industrie 
(36562) gelet op het dictum en advies van de Raad van State.

Zaak: Wetgeving - minister van Asiel en Migratie, D.M. van Weel - 20 november 2025
Wijziging van de Vreemdelingenwet 2000 ter bestendiging van de bevoegdheid 
om biometrische gegevens van vreemdelingen af te nemen en te verwerken - 
36859

Besluit: De tijdelijke commissie besluit een adviestraject te starten voor het 
wetsvoorstel Wijziging van de Vreemdelingenwet 2000 ter bestendiging van de 
bevoegdheid om biometrische gegevens van vreemdelingen af te nemen en te 
verwerken (36859)  gelet op het dictum en advies van de Raad van State.

Lopende adviestrajecten

5. Agendapunt: Wetsvoorstel Uitvoering van verordening (EU) 2022/1031 van het 
Europees Parlement en de Raad van 23 juni 2022 over toegang van 
ondernemers, goederen en diensten uit derde landen tot de 
aanbestedings- en concessiemarkten van de Unie en procedures ter 
ondersteuning van onderhandelingen over toegang van ondernemers, 
goederen en diensten uit de Unie tot de aanbestedings- en 
concessiemarkten van derde landen (Instrument voor Internationale 
Overheidsopdrachten – IIO) (PbEU 2022, L 173) (36810)

Besluit: Besproken. 

6. Agendapunt: Wetsvoorstel Wijziging van de Wet milieubeheer in verband met de 
nadere operationalisering van het mechanisme voor een 
koolstofcorrectie aan de grens (36819)

Zaak: Wetgeving - staatssecretaris van Financiën, E.H.J. Heijnen - 16 september 
2025
Wijziging van de Wet milieubeheer in verband met de nadere operationalisering 
van het mechanisme voor een koolstofcorrectie aan de grens - 36819

Besluit: De tijdelijke commissie ziet af van het uitbrengen van advies over het 
wetsvoorstel Wijziging van de Wet milieubeheer in verband met de nadere 
operationalisering van het mechanisme voor een koolstofcorrectie aan de grens 
(36819), omdat de Kamer op 27 november 2025 reeds heeft gestemd over het 
Pakket Belastingplan 2026 waar dit wetsvoorstel onderdeel van uitmaakt.



    

3

Overzicht gepubliceerde adviezen van de Raad van State met een C- of 
D-dictum

7. Agendapunt: Overzicht gepubliceerde adviezen van de Raad van State met een C- of 
D-dictum

Besluit: Ter informatie. 

Overig

8. Agendapunt: Invulling informerende en aanjagende rol
Besluit: De tijdelijke commissie stemt in met de suggesties voor de eerste invulling 

van haar informerende en aanjagende rol. Een definitieve invulling en opzet 
van de eerste Kamerbrede bijeenkomst wordt voor de volgende 
procedurevergadering van 18 december 2025 geagendeerd. 

Brievenlijst

9. Agendapunt: Brievenlijst

(Zie zaak en besluit op de Brievenlijst)

Planning van werkzaamheden

10. Agendapunt: Overzicht geplande vergaderingen
do 18-12-2025 09.15 - 09.30 Constituerende vergadering
do 18-12-2025 09.30 - 10.15 Procedurevergadering

Kerstreces 2025: vrijdag 19 december 2025 tot en met maandag 12 januari 
2026

do 22-01-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering
do 12-02-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering

Voorjaarsreces 2026: vrijdag 13 februari 2026 tot en met maandag 23 
februari 2026        

do 05-03-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering
do 19-03-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering
do 02-04-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering
do 23-04-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering

Meireces 2026: vrijdag 24 april tot en met maandag 11 mei 2026 
Hemelvaartsdag: donderdag 14 mei 2026 

do 21-05-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering
do 04-06-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering
do 18-06-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering
do 02-07-2026 09.30 - 10.15 Procedurevergadering

Zomerreces 2026: vrijdag 3 juli tot en met maandag 31 augustus 2026

Rondvraag

Griffier: Y.C. Kling

Activiteitnummer: 2025A07015


